РЕШЕНИЕ

по делу № РНП-49-51-2014

13.11.2014г.                                                                                                г. Магадан
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Магаданской
области по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, с участием представителя ГБУЗ
«Магаданский областной наркологический диспансер» Н, ООО «Акиба» М, без
участия иных представителей сторон, извещенных надлежащим образом,
рассмотрела материалы, поступившие от ГБУЗ «Магаданский областной
наркологический диспансер» для решения вопроса о включении сведений в
Реестр недобросовестных поставщиков об участнике закупки ООО «Акиба» и
проверки факта уклонения от заключения контракта по результатам проведения
открытого аукциона в электронной форме  «Поставка творога и сыра для ГБУЗ
«Магаданский областной наркологический диспансер» (реестровый номер <...> ).

Комиссия в результате осуществления проверки факта уклонения от заключения
контракта и проведения на основании подпункта 2 части 15 статьи 99
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе) внеплановой проверки

УСТАНОВИЛА:

1. 19.09.2014 уполномоченным органом – Министерством экономического развития,
инвестиционной политики и инноваций Магаданской области на официальном
сайте www.zakupki.gov.ru было размещено извещение о проведении электронного
аукциона «Поставка творога и сыра для ГБУЗ «Магаданский областной
наркологический диспансер» (реестровый номер <...> ). Начальная
(максимальная) цена 190 299,00 рублей.

Согласно извещения о проведении аукциона, дата и время окончания подачи
заявок – 29.09.2014г. 17:45; дата окончания срока рассмотрения первых частей
аукционных заявок – 03.10.2014г.; дата проведения аукциона – 06.10.2014г.

Как следует из материалов дела, на участие в рассматриваемом аукционе было
подано 2 аукционные заявки. Как следует из протокола рассмотрения заявок на
участие в аукционе в электронной форме от 03.10.2014, обе заявки были допущены к
участию в открытом аукционе в электронной форме.

06.10.2014 предложения о цене контракта подавали два участника Аукциона.
Минимальное предложение о цене контракта 187 444,50 рублей.

Победителем электронного аукциона по результатам подведения итогов открытого
аукциона в электронной форме (протокол подведения итогов аукциона в
электронной форме от 09.10.2014г.) признано ООО «Акиба» с ценой контракта
187 444,50 рублей.

2. В соответствии с ч.2 ст.70 Закона о контрактной системе, в течение пяти дней с
даты размещения в единой информационной системе указанного в части 8 статьи
69 настоящего Федерального закона протокола заказчик размещает в единой

http://www.zakupki.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=A3063435E9F747AD12B3826A028873F6C0B87E28CDB3E403C7EF4E7EE1550D060629F1311BF2C76Fx02BE

информационной системе без своей подписи проект контракта, который
составляется путем включения цены контракта, предложенной участником
электронного аукциона, с которым заключается контракт, информации о товаре
(товарном знаке и (или) конкретных показателях товара), указанной в заявке на
участие в таком аукционе его участника, в проект контракта, прилагаемый к
документации о таком аукционе.

Протокол  подведения итогов аукциона в электронной форме от 09.10.2014г.
размещен на официальном сайте 10.10.2014г. 15.10.2014г. заказчиком размещен
проект контракта. Таким образом, заказчиком соблюдены требования ч.2 ст.70
Закона о контрактной системе.

Согласно ч.3 ст.70 Закона о контрактной системе, в течение пяти дней с даты
размещения заказчиком в единой информационной системе проекта контракта
победитель электронного аукциона размещает в единой информационной
системе проект контракта, подписанный лицом, имеющим право действовать от
имени победителя такого аукциона, а также документ, подтверждающий
предоставление обеспечения исполнения контракта и подписанный усиленной
электронной подписью указанного лица.

Таким образом, ООО «Акиба» обязано было подписать проект контракта в срок не
позднее 21.10.2014г. Следовательно,  ООО «Акиба» не подписало проект контракта
в срок, предусмотренный ч.3 ст.70 Закона о контрактной системе.

3. В силу ч.13 ст. 70 Закона о контрактной системе, победитель электронного
аукциона признается уклонившимся от заключения контракта в случае, если в
сроки, предусмотренные статьей 70, он не направил заказчику проект контракта,
подписанный лицом, имеющим право действовать от имени победителя такого
аукциона, или направил протокол разногласий, предусмотренный частью 4
настоящей статьи, по истечении тринадцати дней с даты размещения в единой
информационной системе протокола, указанного в части 8 статьи 69 настоящего
Федерального закона, или не исполнил требования, предусмотренные статьей 37
настоящего Федерального закона (в случае снижения при проведении такого
аукциона цены контракта на двадцать пять процентов и более от начальной
(максимальной) цены контракта).

В соответствии с ч.2 ст.104 Закона о контрактной системе, в реестр
недобросовестных поставщиков включается информация об участниках закупок,
уклонившихся от заключения контрактов, а также о поставщиках (подрядчиках,
исполнителях), с которыми контракты расторгнуты по решению суда или в случае
одностороннего отказа заказчика от исполнения контракта в связи с
существенным нарушением ими условий контрактов.

Как следует из пояснений ООО «Акиба», в сроки, установленные для подписания
контракта организацией были отключения электроэнергии, что подтверждается
справкой ОАО «Магаданэлектросеть» №5228 от 23.10.2014г. По этой же причине не
было перечислено обеспечение исполнения контракта. Когда электроэнергия
появилась у ООО «Акиба», истек срок для подписания контракта.

При указанных обстоятельствах, ООО «Акиба» не может считаться уклонившимся
от заключения контракта.

consultantplus://offline/ref=3A9495AC15F6FAB6153D2BC7D66107F3FC9FB6D8228D1ACC81E9AFB77A3730B9418A0A847D0D4304t0k2F
consultantplus://offline/ref=3A9495AC15F6FAB6153D2BC7D66107F3FC9FB6D8228D1ACC81E9AFB77A3730B9418A0A847D0D4303t0k2F
consultantplus://offline/ref=3A9495AC15F6FAB6153D2BC7D66107F3FC9FB6D8228D1ACC81E9AFB77A3730B9418A0A847D0D4E03t0k1F

Следовательно, осуществленное в соответствии с частью 8 статьи 44 Закона о
контрактной системе блокирование операций по счету для проведения операций
по обеспечению участия в открытом аукционе в электронной форме участника
закупки – ООО «Акиба», подавшего заявку на участие в открытом аукционе в
электронной форме «Поставка творога и сыра для ГБУЗ «Магаданский областной
наркологический диспансер» (реестровый номер <...> ), в отношении денежных
средств в размере обеспечения заявки на участие в Аукционе, подлежит
прекращению.

Руководствуясь ст.ст.95, 99, 104, Федерального Закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», Правилами ведения реестра
недобросовестных поставщиков, утвержденными Постановлением Правительства
РФ от 25.11.2013г. № 1062, Комиссия Магаданского УФАС России

РЕШИЛА:

Сведения, представленные ГБУЗ «Магаданский областной наркологический
диспансер» в отношении ООО «Акиба», в Реестр недобросовестных не включать.

Решение Комиссии Магаданского УФАС России может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=113353;fld=134;dst=644